
АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2008 года N 115-па/13

Об утверждении перечня ведомственных знаков отличия в труде,
дающих право на присвоение звания «Ветеран труда»

(с изменениями на 22 августа 2017 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением администрации Архангельской области от 11 марта 2009

года N 68-па/9 (газета "Волна" от 24 марта 2009 года N 12 (1176));
постановлением Правительства Архангельской области от 9 февраля 2010

года N 31-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 7 сентября

2010 года N 258-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 29 марта 2011

года N 89-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 15 ноября 2011

года N 434-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 13 марта 2012

года N 89-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 20 ноября 2012

года N 514-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 9 апреля 2013

года N 146-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 20 мая 2014

года N 206-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 8 сентября

2015 года N 354-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 7 июня 2016

года N 196-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 28 марта 2017

года N 131-пп;
постановлением Правительства Архангельской области от 22 августа 2017

года N 340-пп.
____________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/962020476
http://docs.cntd.ru/document/962022593
http://docs.cntd.ru/document/962024827
http://docs.cntd.ru/document/962026359
http://docs.cntd.ru/document/962028519
http://docs.cntd.ru/document/962030828
http://docs.cntd.ru/document/962032796
http://docs.cntd.ru/document/462600774
http://docs.cntd.ru/document/462602375
http://docs.cntd.ru/document/462608537
http://docs.cntd.ru/document/462620939
http://docs.cntd.ru/document/462626892
http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462635032


В соответствии с областным законом от 19 марта 2008 года N 488-25-ОЗ
«О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» администрация
Архангельской области 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень ведомственных знаков отличия в
труде, дающих право на присвоение звания «Ветеран труда", согласно
приложению N 1 к настоящему постановлени.

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 28 марта 2017 года N 131-пп

2. Утвердить прилагаемый перечень ведомственных знаков отличия,
дающих право на присвоение звания “Ветеран труда”, согласно приложению N
2 к настоящему постановлению.

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 28 марта 2017 года N 131-пп)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования. 

(нумерация пункта в редакции постановления Правительства
Архангельской области от 28 марта 2017 года N 131-пп

Глава администрации
И.Ф. Михальчук

Приложение 1. ПЕРЕЧЕНЬ ведомственных знаков
отличия в труде, дающих право на присвоение звания
«Ветеран труда»

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
 к постановлению администрации
 Архангельской области
от 20 мая 2008 года N 115-па/13
(в редакции постановления
 Правительства Архангельской области
 от 28 марта 2017 года N 131-пп -
см. предыдущую редакцию)

ПЕРЕЧЕНЬ
ведомственных знаков отличия в труде, дающих право
на присвоение звания «Ветеран труда»

http://docs.cntd.ru/document/962019872
http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462632908


Наименование ведомства Знаки отличия

1 2

1. Министерство внутренних
дел Российской Федерации

медаль «За доблесть в службе»
медаль «200 лет МВД России»
медаль «За отличие в службе» I , II, III
степени 
медаль «За воинскую доблесть»
медаль «За отвагу на пожаре»
медаль «За боевое содружество»
медаль «За разминирование»
медаль «За заслуги в управленческой
деятельности» I , II, III степени
медаль «За заслуги в авиации»

нагрудный знак Государственной
инспекции безопасности дорожного
движения МВД России «За отличие в
службе ГИБДД» I и II степени
нагрудный знак Департамента
государственной защиты имущества МВД
России «За отличие»
нагрудный знак «Почетный сотрудник
МВД»

знак «Заслуженный работник МВД»
знак «Почетный сотрудник МВД»
знак «За содействие МВД России»
знак «Лучший сотрудник специальных
подразделений милиции» 

2. Министерство внутренних
дел Российской Федерации
Федеральная миграционная
служба

медаль «За добросовестную службу»
медаль «За заслуги»
медаль Федеральной миграционной
службы «За службу» I и II степени

3. Министерство внутренних
дел СССР 

медаль «За безупречную службу» I, II, III
степени 





4. Министерство
Российской Федерации по
делам гражданской
обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации
последствий стихийных
бедствий (МЧС России)

знак отличия крест «За доблесть»

медаль «За отличие в ликвидации
последствий чрезвычайной ситуации»

медаль «За отвагу на пожаре»
медаль «За разминирование»
медаль «За безупречную службу»
медаль «За содружество во имя спасения»
медаль «За отличие в военной службе» I
степени
медаль «За отличие в военной службе» II
степени
медаль «За отличие в военной службе» III
степени
медаль «За отличие в службе» I степени
медаль «За отличие в службе» II степени
медаль «За отличие в службе» III степени
медаль «200 лет профессиональной
пожарной охране Москвы»
медаль «Участнику чрезвычайных
гуманитарных операций»

медаль «100 лет Санкт-Петербургскому
университету ГПС МЧС России»



медаль «50 лет ЦКП»
медаль «За пропаганду спасательного
дела»
нагрудный знак «Почетный знак МЧС
России»
нагрудный знак «Участнику ликвидации
последствий ЧС»
нагрудный знак «За заслуги»
нагрудный знак «Отличник войск
гражданской обороны»
нагрудный знак «Лучший работник
пожарной охраны»
нагрудный знак «Отличный пожарный»
нагрудный знак «Ветеран авиации МЧС
России»
нагрудный знак «Отличник авиации МЧС
России»
нагрудный знак «Отличник ГИМС МЧС
России»
нагрудный знак «Лучший работник ГПМ
МЧС России»

почетный знак «Лауреат премии МЧС
России за научные и технические
разработки»

медаль МЧС России «15 лет МЧС России»
медаль МЧС России «50 лет журналу
«Гражданская защита»
медаль МЧС России «75 лет Гражданской
обороне»
нагрудный знак МЧС России «Лучший
инспектор ГПН МЧС России»
памятная медаль МЧС России "Маршалл
Василий Чуйков" 

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 9 апреля 2013 года N 146-пп

5. Министерство
иностранных дел
Российской Федерации

звание «Почетный работник Министерства
иностранных дел Российской Федерации»

http://docs.cntd.ru/document/462602375




6. Министерство обороны
Российской Федерации

медаль «200 лет Министерству обороны»
медаль «За укрепление боевого
содружества» 
медаль «За отличие в военной службе»

медаль «За воинскую доблесть» I и II
степени 
медаль «За безупречную службу» I , II, III
степени 
медаль «Участнику марш-броска 12 июня
1999г. Босния-Косово»
медаль «За трудовую доблесть»
медаль «За усердие при выполнении задач
инженерного обеспечения»
медаль «За разминирование»
медаль «За боевые отличия»
медаль «Генерал-полковник Дутов»
медаль «Генерал-майор Александр
Александров»
медаль «Адмирал Кузнецов»
медаль «Адмирал Горшков»
медаль «Генерал армии Хрулев»
медаль «Генерал армии Комаровский»
медаль «Генерал армии Маргелов»

медаль «За отличное окончание военного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
Министерства обороны Российской
Федерации»

медаль «За заслуги в ядерном
обеспечении»

медаль «За заслуги в увековечении памяти
погибших защитников Отечества»

медаль «За службу в Военно-воздушных
силах»
медаль «За службу в морской пехоте»
медаль «За службу в подводных силах»
медаль «За службу в космических войсках»
медаль «300 лет Балтийскому флоту»
знак «50 лет космической эры»

знак «Отличник военного строительства»



знак «Отличник погранслужбы» I, II, III
степени 
памятный знак командующего
Космическими войсками 

нагрудный знак “Отличник Военно-
Морского Флота 

(пункт дополнен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 15 ноября 2011 года N 434-пп - см. предыдущую
редакцию)

7. Министерство обороны
Российской Федерации
Федеральная служба по
техническому и
экспортному контролю

звание «Почетный сотрудник ФСТЭК
России» (нагрудной знак к званию
«Почетный сотрудник ФСТЭК России»)
знак отличия «За заслуги в защите
информации»
медаль «За укрепление государственной
системы защиты информации» I и II
степени

http://docs.cntd.ru/document/962030828
http://docs.cntd.ru/document/962028519


8. Министерство юстиции
Российской Федерации

медаль Анатолия Кони
золотая и серебряная медаль «За
доблесть»

золотая и серебряная медаль «За
укрепление уголовно-исполнительной
системы»

медаль «За усердие» I и II степени
медаль «За службу» I, II, III степени
медаль «Ветеран уголовно-исполнительной
системы»

медаль «В память 125-летия уголовно-
исполнительной системы России»

медаль «В память 200-летия Минюста
России»

почетный знак уголовно-исполнительной
системы Министерства юстиции РФ «За
отличие в службе» I и II степени
памятный знак уголовно-исполнительной
системы Министерства юстиции
Российской Федерации

нагрудный знак «За службу на Кавказе»
нагрудный знак «Почетный работник
юстиции России»
памятный знак Министерства юстиции
Российской Федерации



9. Министерство юстиции
Российской Федерации
Федеральная служба
судебных приставов

медаль «За службу» I, II, III степени
медаль «Ветеран федеральной службы
судебных приставов»
медаль «За заслуги»
медаль «За вклад в развитие федеральной
службы судебных приставов»
медаль “За верность долгу”;
медаль “За доблесть”;
нагрудный знак “Лучший судебный
пристав-исполнитель”;
нагрудный знак “Лучший судебный пристав
по обеспечению установленного порядка
деятельности судов”;
нагрудный знак “Лучший дознаватель”;
звание “Почетный работник Федеральной
службы судебных приставов” ;
медаль Федеральной службы судебных
приставов “150 лет основания института
судебных приставов”

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 7 сентября 2010 года N 258-пп; в редакции постановления
Правительства Архангельской области от 7 июня 2016 года N 196-пп - см.
предыдущую редакцию)

10. Министерство юстиции
Российской Федерации
Федеральная служба
исполнения наказания

медаль Федора Газа
медаль «За доблесть в службе»

золотая и серебряная медаль «За вклад в
развитие уголовно-исполнительной
системы России»

медаль «За усердие в службе» I и II степени
медаль «Ветеран уголовно-исполнительной
системы России»
медаль «За отличие в службе» I, II, III
степени
памятный знак «125 лет уголовно-
исполнительной системе России»

http://docs.cntd.ru/document/962026359
http://docs.cntd.ru/document/462626892
http://docs.cntd.ru/document/462626893


11. Министерство юстиции
Российской Федерации

Федеральная
регистрационная служба

медаль «За заслуги»
звание «Почетный работник Федеральной
регистрационной службы»
знак «За безупречный труд»

12. Министерство юстиции
СССР 

нагрудный значок «За успехи в работе»

13. Министерство
здравоохранения СССР,
Министерство труда СССР 

нагрудный знак «Отличник
здравоохранения»
нагрудный знак «За активную работу в
системе Госкомтруда СССР»

14. Министерство
здравоохранения 
и социального развития
Российской Федерации

знак отличия «Милосердие»
нагрудный знак «Отличник
здравоохранения»
нагрудный знак «Отличник социально-
трудовой сферы»

15. Министерство труда и
социального развития
Российской Федерации

нагрудный знак «Почетный работник
Минтруда России»

медаль «За заслуги в социально-трудовой
сфере» I и II степени
медаль «За заслуги перед отечественным
здравоохранением»
нагрудный знак «Отличнику
здравоохранения» 

16. Министерство
информационных
технологий и связи
Российской Федерации

звание «Мастер связи» 
медаль «За заслуги» I и II степени 
медаль «За выслугу лет» I , II, III степени 
нагрудный значок «Почетный радист»



17. Министерство связи
СССР,
Министерство связи
Российской Федерации,
Министерство Российской
Федерации по связи и
и н ф о р м а т и з а ц и и 

нагрудный значок «Отличник
социалистического соревнования
Министерства связи СССР»
нагрудный значок «Почетный радист» 
звание «Мастер связи» 
знак специальной связи «Ветеран службы»

18. Министерство печати и
информации Российской
Федерации

нагрудный значок «Почетный радист» 

19. Министерство
Российской Федерации по
делам печати,
телерадиовещания и
средств массовых
коммуникаций 

нагрудный знак «За заслуги в области
сетевых информационных технологий» 

20. Министерство культуры
и
массовых коммуникаций
Российской Федерации 

нагрудный знак «За высокие достижения»

21. Министерство культуры
Российской Федерации 

нагрудный знак «За достижения в
культуре»

22. Министерство культуры
СССР 

значок «За отличную работу»



23. Министерство
образования и науки
Российской Федерации

медаль К.Д. Ушинского
медаль Н.К. Крупской
нагрудный знак «Отличник просвещения
СССР»
нагрудный знак «Отличник
профессионально-технического
образования РСФСР»
нагрудный знак «Отличник народного
просвещения»
нагрудный знак «Почетный работник
высшего профессионального образования
России»
нагрудный знак «Почетный работник
среднего профессионального образования
России»
нагрудный знак «Почетный работник
общего образования Российской
Федерации»
нагрудный знак «Почетный работник
начального профессионального
образования Российской Федерации»
нагрудный знак «Почетный работник
среднего профессионального образования
Российской Федерации»
нагрудный знак «Почетный работник
высшего профессионального образования
Российской Федерации»
нагрудный знак «За милосердие и
благотворительность»
нагрудный знак «За успехи в научно-
исследовательской работе студентов»
нагрудный знак «Почетный работник науки
и техники Российской Федерации»
нагрудной знак «Почетный работник сферы
молодежной политики Российской
Федерации»

23(1). Министерство спорта,
туризма и молодежной
политики Российской
Федерации

нагрудный знак “Почетный работник сферы
молодежной политики Российской
Федерации”



(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 7 июня 2016 года N 196-пп)

24. Министерство лесной
промышленности СССР

знак «Отличник социалистического
соревнования лесной промышленности
СССР» 

24(1). Министерство лесной,
целлюлозно-бумажной и
деревообрабатывающей
промышленности СССР

знак “Отличник социалистического
соревнования лесной, целлюлозно-
бумажной и деревообрабатывающей
промышленности СССР”

http://docs.cntd.ru/document/462626892


25. Министерство
природных ресурсов
Российской Федерации,
Министерство природных
ресурсов 
и экологии Российской
Федерации (Минприроды
России)

«нагрудный знак «Почетный разведчик
недр»
нагрудный знак «Почетный работник
охраны природы»
нагрудный знак «Почетный работник леса»
нагрудный знак «Почетный работник
водного хозяйства»
нагрудный знак «Ветеран водного
хозяйства»
нагрудный знак «Отличник разведки недр»
нагрудный знак «Отличник охраны
природы»
нагрудный знак «Отличник водного
хозяйства»
нагрудный знак «За заслуги в заповедном
деле»
нагрудный знак за долголетнюю
безупречную службу в государственной
лесной охране Российской Федерации («X,
XX, XXX, XL лет службы в государственной
лесной охране Российской Федерации»)
значок «За сбережение и приумножение
лесных богатств России» (Федеральная
служба лесного хозяйства России) 
ведомственный почетный знак «За отличие
в службе»
знак «300 лет горно-геологической службе
России» 
нагрудный знак "Почетный инспектор"
(Федеральная служба по экологическому,
технологическому и атомному надзору)
медаль "Горно-геологическая служба
России"

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 20 ноября 2012 года N 514-пп

26. Министерство
медицинской 
и микробиологической
промышленности СССР

знак «Отличник медицинской и
микробиологической промышленности
СССР»

http://docs.cntd.ru/document/462600774


27. Министерство
промышленности 
и энергетики Российской
Федерации, 
Министерство
промышленности и торговли
Российской Федерации

звание «Почетный работник лесной
промышленности»

звание «Почетный судостроитель»
звание «Почетный горняк»
звание «Почетный машиностроитель»
звание «Почетный металлург»
звание «Почетный химик»
звание «Почетный работник текстильной и
легкой промышленности» звание
«Почетный работник топливно-
энергетического комплекса»
звание «Почетный работник газовой
промышленности»
звание «Почетный нефтяник»
звание «Почетный нефтехимик»
звание «Почетный строитель»
звание «Почетный работник угольной
промышленности»
звание «Почетный работник лесной
промышленности»
звание «Почетный шахтер»
звание «Почетный энергетик»
звание «Почетный метролог»
звание «Почетный авиастроитель»
нагрудный знак «Шахтерская слава» I , II, III
степени 
нагрудный знак «Трудовая слава» I , II, III
степени

нагрудный знак «Медаль имени
конструктора стрелкового оружия 
М.Т. Калашникова»
нагрудный знак «За заслуги в области
стандартизации и качества» имени В.В.
Бойцова» 



28. Министерство
энергетики Российской
Федерации

звание «Почетный работник топливно-
энергетического комплекса» 
звание «Почетный работник газовой
промышленности»
звание «Почетный нефтяник» 
звание «Почетный нефтехимик» 
звание «Почетный строитель» 
звание «Почетный работник угольной
промышленности» 
звание «Почетный шахтер» 
звание «Почетный энергетик» 
нагрудный знак «Шахтерская слава» I, II, III
степени 
нагрудный знак «Трудовая слава» I, II, III
степени
звание «Почетный горняк» 

29. Министерство топлива и
энергетики РСФСР

звание «Заслуженный работник
Минтопэнерго Российской Федерации»
звание «Почетный работник газовой
промышленности»
звание «Почетный работник
нефтегазстроя»
звание «Почетный нефтяник»
звание «Почетный нефтехимик»
звание «Почетный работник угольной
промышленности»
звание «Почетный шахтер»
звание «Почетный энергетик»
нагрудный знак «Шахтерская слава» I , II, III
степени 
нагрудный знак «Трудовая слава» I , II, III
степени



30. Министерство топлива и
энергетики Российской
Федерации

звание «Заслуженный работник
Министерства топлива и энергетики
Российской Федерации»

звание «Почетный работник топливно-
энергетического комплекса»
звание «Почетный нефтяник»
звание «Почетный нефтехимик»
звание «Почетный работник угольной
промышленности»
звание «Почетный шахтер»
звание «Почетный энергетик»
нагрудный знак «Шахтерская слава» I , II, III
степени 
нагрудный знак «Трудовая слава» I , II, III
степени 

31. Министерство
энергетики 
и электрификации СССР

звание «Почетный энергетик СССР» 
нагрудный значок «За развитие энергетики
Приангарья» 
звание «Лучший наставник молодежи
Минэнерго СССР»
звание «Почетный мастер Минэнерго
СССР»
нагрудный знак «Отличник энергетики и
электрификации СССР» 
нагрудный значок «50 лет первого
Всесоюзного слета стахановцев-
энергетиков» 
нагрудный значок «50 лет ГОЭЛРО»
нагрудный значок «60 лет ГОЭЛРО» 
нагрудный значок «70 лет ГОЭЛРО» 
нагрудный значок «Триллион киловатт-
часов» 
нагрудный значок «50 лет теплофикации
СССР» 

32. Минэнергомаш СССР звание «Почетный мастер Минэнергомаша
СССР»
звание «Почетный работник
Минэнергомаша СССР»
знак «За ударный труд»



33. Министерство
промышленности, науки 
и технологий Российской
Федерации

звание «Почетный горняк» 
звание «Почетный машиностроитель» 
звание «Почетный металлург»
звание «Почетный работник лесной
промышленности»
звание «Почетный химик» 
звание «Почетный работник текстильной и
легкой промышленности»

34. Министерство нефтяной
промышленности СССР 

звание «Почетный нефтяник» 
звание «Почетный мастер нефтяной
промышленности» 
звание «Почетный мастер
нефтехимической промышленности СССР»
звание «Почетный мастер химической и
нефтеперерабатывающей
промышленности СССР»
звание «Почетный мастер химической
промышленности СССР»
нагрудный значок «Отличник
нефтедобывающей промышленности» 
нагрудный значок «Отличник нефтяной
промышленности» 
нагрудный значок «Отличник химической и
нефтехимической промышленности СССР»

35. Министерство газовой
промышленности СССР

звание «Отличник Миннефтегазстроя»
звание «Почетный мастер газовой
промышленности»
звание «Почетный работник газовой
промышленности» 
нагрудный значок «Отличник Министерства
газовой промышленности» 

36. Министерство
строительства предприятий
нефтяной и газовой
промышленности СССР

звание «Почетный работник Министерства
строительства предприятий нефтяной и
газовой промышленности СССР»



37. Министерство угольной
промышленности СССР

звание «Почетный шахтер» 
звание «Почетный работник угольной
промышленности» 
нагрудный знак «Шахтерская слава» I, II, III
степени 
нагрудный знак «Трудовая слава» I, II, III
степени 

38. Государственный
комитет Российской
Федерации по
стандартизации и
метрологии
(Государственный комитет
СССР по стандартизации и
метрологии)

нагрудный знак «За заслуги в
стандартизации» 

39. Главное управление
геодезии и картографии при
Совете Министров СССР 

звание «Почетный геодезист» 

40. Министерство цветной
металлургии СССР 

звание «Ветеран горно-спасательной
службы» 
звание “Почетный горняк”;
звание “Почетный металлург” 

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 7 сентября 2010 года N 258-пп 

41. Министерство черной
металлургии СССР 

нагрудный знак «За механизацию и
автоматизацию в металлургии»

http://docs.cntd.ru/document/962026359


42. Министерство
оборонной промышленности
СССР

звание «Лучший технолог»
звание «Лучший конструктор» 
звание «Лучший рационализатор» 
звание «Лучший изобретатель»
звание «Лучший строитель» 
звание «Лучший инструментальщик» 
звание «Лучший по профессии» 
звание «Лучший рабочий» 
звание «Лучший организатор
изобретательской работы» 
звание «Лучший производственный
мастер» 
звание «Почетный мастер» 
звание «Лучший патентовед» 

43. Министерство
регионального развития
Российской Федерации
(Минрегион России) 
(ранее - Государственный
комитет Российской
Федерации по
строительству и жилищно-
коммунальному комплексу
(Госстрой России)) 

звание «Почетный работник жилищно-
коммунального хозяйства России» 
знак «Почетный строитель России»

знак «Почетный архитектор России»

44. Министерство сельского
хозяйства Российской
Федерации (Минсельхоз
России)

медаль «За вклад в развитие
агропромышленного комплекса России»
знак «Почетный инженер-инспектор
гостехнадзора»

знак «Почетный инженер-инспектор
гостехнадзора»

звание “Почетный работник
агропромышленного комплекса России

(пункт дополнен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 15 ноября 2011 года N 434-пп - см. предыдущую
редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/962030828
http://docs.cntd.ru/document/962028519


45. Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Российской Федерации 

нагрудный знак «Почетный работник
органов рыбоохраны» 
нагрудный знак «Почетный рыбовод»

46. Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
СССР

нагрудный знак «За безаварийную работу» 



47. Министерство
транспорта Российской
Федерации

знак отличия Министра транспорта
Российской Федерации «За труд 
и пользу»
медаль «За заслуги в развитии
транспортного комплекса России»
медаль Павла Мельникова
нагрудной знак «Почетный работник
транспорта России»
звание «Почетный геодезист»
нагрудный знак «Почетный
автотранспортник»
нагрудный знак «Отличник воздушного
транспорта»
нагрудный знак «Отличник геодезии и
картографии»
нагрудный знак «Почетный работник
горэлектротранспорта»
нагрудный знак «Почетный дорожник
России»
нагрудный знак «Почетный железнодо
рожник»
нагрудный знак «Почетный работник
морского флота»
нагрудный знак «Почетный полярник»
нагрудный знак «Почетный работник
промышленного транспорта»
нагрудный знак «Почетный работник
речного флота»
нагрудный знак «Почетный работник
госнадзора на транспорте»
нагрудный знак «Почетный работник
Российской транспортной инспекции» 
знак «За безаварийный налет часов» 
знак «100 лет Российскому трамваю»
нагрудный значок «За работу без аварий»



нагрудный знак «За безаварийную работу»
1 степени 
нагрудный знак «За безаварийную работу
на морском транспорте» 
I степени 
нагрудный знак «За безаварийную работу
на речном транспорте» 
I степени 
нагрудный значок «Отличник речного
флота» 
нагрудный знак “В память 200-летия
Управления водяными и сухопутными
сообщениями” 

знак “85 лет гражданской авиации” 
медаль “ХХХ лет Байкало-Амурской
магистрали”
юбилейный нагрудный знак "200 лет
транспортному образованию России"
нагрудный знак отличия "За безаварийное
УВД"

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 9 апреля 2013 года N 146-пп

48. Министерство речного
флота РСФСР

звание «Специалист высшего класса» 
нагрудный значок «Отличник
социалистического соревнования речного
флота»
нагрудный значок «Отличник речного
флота»

http://docs.cntd.ru/document/462602375


49. Министерство путей
сообщения СССР
(Министерство путей
сообщения Российской
Федерации)

звание «Лучший по профессии на
железнодорожном транспорте» 
знак «Отличный путеец» 
знак «Почетному железнодорожнику»
знак «Отличник ведомственной охраны
МПС»
знак «За безупречный труд на
федеральном железнодорожном
транспорте»
знак «150 лет железным дорогам»
памятный нагрудный знак «130 лет
Министерству путей сообщения»
значок «За безаварийный пробег на
локомотиве 500 000 км»

значок «За безаварийный пробег на
локомотиве 1 000 000 км» 
звание «Лучший рационализатор
железнодорожного транспорта»

50. Министерство
автотранспорта РСФСР

нагрудный значок «За работу без аварий» I,
II, III степени для работников
автомобильного транспорта
нагрудный значок «Отличник Министерства
автотранспорта РСФСР» 

51. Министерство финансов
Российской федерации 

нагрудный знак «Отличник финансовой
работы» 
юбилейная медаль «200 лет Министерству
финансов Российской Федерации»

52. Министерство финансов
Российской Федерации
Федеральная налоговая
служба

знак отличия «Почетный работник ФНС
России»
знак отличия «Отличник ФНС России»

52(1). Министерство
Российской Федерации по
налогам и сборам

знак отличия “Отличник Министерства
Российской Федерации по налогам 
и сборам”



(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 7 сентября 2010 года N 258-пп)

53. Министерство
экономического развития и
торговли Российской
Федерации 

знак отличия «Почетный работник
Министерства экономического развития и
торговли Российской Федерации»

54. Министерство
экономического развития и
торговли Российской
Федерации
Федеральное агентство по
государственным
резервам

знак «Почетный работник
государственного резерва России»

медаль “За безупречный труд” I, II, III
степени
медаль "За содействие"

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 20 ноября 2012 года N 514-пп

55. Министерство торговли
РСФСР

нагрудный значок «Отличник советской
торговли»

56. Министерство экономики
Российской Федерации

звание «Почетный химик» 
звание «Почетный машиностроитель» 
звание «Почетный работник лесной
промышленности» 
звание «Почетный металлург» 

57. Государственный
комитет Российской
Федерации по рыболовству 

знак «Почетный работник рыбного
хозяйства России»

57.2. Федеральное
агентство по рыболовству

медаль "Ветеран рыбного хозяйства
России"

http://docs.cntd.ru/document/962026359
http://docs.cntd.ru/document/462600774


(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 20 ноября 2012 года N 514-пп

58. Государственный
комитет Российской
Федерации по
кинематографии 

нагрудный знак «Почетный
кинематографист России» 

59. Федеральная служба
безопасности Российской
Федерации

медаль «За отличие в военной службе» I , II,
III степени 

60. Федеральная служба
охраны Российской
Федерации (ФСО России)

медаль «За отличие в военной службе» I, II,
III степени 
нагрудный знак «Почетный сотрудник
Федеральной службы охраны Российской
Федерации»

61. Служба специальной
связи 
и информации при
Федеральной службе
охраны Российской
Федерации 
(Спецсвязь России)

медаль «За отличие в труде»

62. Федеральное агентство
правительственной связи и
информации при
Президенте Российской
Федерации 

медаль «За укрепление боевого
содружества»
медаль «За отличие в военной службе» I, II,
III степени 
нагрудный знак «Почетный сотрудник
федеральных органов правительственной
связи и информации» 
нагрудный знак «За честь и достоинство в
службе Отечеству»

http://docs.cntd.ru/document/462600774


62(1). Федеральное медико-
биологическое агентство

нагрудный знак “А.И. Бурназян”

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 7 сентября 2010 года N 258-пп)

63. Федеральная архивная
служба России 

нагрудный знак «Почетный архивист» 

64. Федеральная служба по
гидрометеорологии и
мониторингу окружающей
среды 

нагрудный знак «Почетный работник
гидрометеослужбы России»

65. Федеральная служба
государственной статистики

нагрудный знак «Отличник статистики»

медаль «За заслуги в проведении
Всероссийской сельскохозяйственной
переписи 2006 года» знак «За активное
участие в проведении Всероссийской
сельскохозяйственной переписи 2006
года»;
медаль "За заслуги в проведении
Всероссийской переписи населения 2010
года"

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 20 ноября 2012 года N 514-пп

66. Государственный
комитет Российской
Федерации по статистике
(Госкомстат России)

нагрудный знак «За активное участие во
Всероссийской переписи населения 2002
года»

http://docs.cntd.ru/document/962026359
http://docs.cntd.ru/document/462600774


67. Федеральная
таможенная служба (ранее -
Государственный
таможенный комитет
Российской Федерации)

нагрудный знак «Почетный таможенник
России»
нагрудный знак «Отличник таможенной
службы»
медаль «За службу в таможенных органах»
I, II, III степени
медаль «За доблесть»
медаль «За усердие»
медаль «За укрепление таможенного
содружества»
нагрудный знак «Ветеран таможенной
службы»

68. Федеральное агентство
по атомной энергии (ранее -
Министерство Российской
Федерации по атомной
энергии) 

знак «Ветеран атомной энергетики и
промышленности»

69. Федеральное агентство
специального
строительства Российской
Федерации 
Федеральная служба
специального
строительства Российской
Федерации (Спецстрой
России)

медаль «За отличие в службе»
знак «Ветеран Спецстроя России»
знак «Отличник»

70. Федеральное
космическое агентство
(ранее - Российское
авиационно-космическое
агентство)

звание «Почетный авиастроитель» 
знак Циолковского 
знак Королева 
знак Гагарина 
знак «За обеспечение космических
стартов» 
знак «За содействие космической
деятельности»



71. Федеральное агентство
по физической культуре и
спорту 

почетный знак «За заслуги в развитии
физической культуры и спорта»
медаль Петра Лесгафта
медаль Николая Озерова
нагрудный знак «Отличник физической
культуры и спорта»
звание «Заслуженный мастер спорта
России»
звание «Заслуженный тренер России»
почетное звание «Заслуженный работник
физической культуры Российской
Федерации»

72. Судебная система
Российской Федерации
Судебный департамент
при Верховном суде
Российской Федерации

медаль «За заслуги перед судебной
системой Российской Федерации»
звание “Почетный работник судебной
системы”

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 7 сентября 2010 года N 258-пп 

72(1). Прокуратура
Российской Федерации

медаль “Ветеран прокуратуры”;
знак отличия “За верность закону”;
нагрудный знак “Почетный работник
прокуратуры Российской Федерации”;
нагрудный знак “За безупречную службу в
прокуратуре Российской Федерации”
медаль прокуратуры Российской
Федерации "290 лет прокуратуре России"

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 20 ноября 2012 года N 514-пп

http://docs.cntd.ru/document/962026359
http://docs.cntd.ru/document/462600774


72.2. Следственный комитет
Российской Федерации

нагрудный знак "Почетный сотрудник
Следственного комитета Российской
Федерации";
медаль "За верность служебному долгу";
медаль "Доблесть и отвага";
медаль "За заслуги";
медаль "За отличие";
медаль "За безупречную службу" I, II и III
степени;
медаль "Ветеран следственных органов";
медаль "За содействие";
медаль "За усердие в службе";
знак отличия "Отличник следственных
органов";
знак отличия "Лучший следователь";
памятная медаль "300 лет первой
следственной канцелярии России"

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 20 мая 2014 года N 206-пп)

73. Федеральная служба
контрразведки Российской
Федерации 

нагрудный знак «Почетный сотрудник
контрразведки» 
нагрудный знак «За службу в
контрразведке» I, II, III степени

http://docs.cntd.ru/document/462608537


74. Федеральная
пограничная службы
Российской Федерации

медаль «За укрепление боевого
содружества» 
медаль «За отличие в военной службе» I , II,
III степени 
медаль «Федеральная пограничная служба
Российской Федерации»
знак отличия «За заслуги в пограничной
службе» I, II степени 
знак отличия «За службу на Кавказе» 
знак отличия «За службу в Таджикистане» 
знак отличия «За службу в Заполярье» 
знак отличия «За службу на Дальнем
Востоке» 
нагрудный знак «Заслуженный пограничник
Российской Федерации» 
нагрудный знак «Отличник погранслужбы»
I, II, III степени 

74.1 Федеральная служба 
по военно-техническому 
сотрудничеству

памятный знак директора Федеральной
службы 
по военно-техническому сотрудничеству;
знак отличия “За заслуги в области 
военно-технического сотрудничества”;
медаль “За отличие”

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 8 сентября 2015 года N 354-пп)

75. Федеральная служба
железнодорожных войск
Российской Федерации 

нагрудный знак «Ветеран
Железнодорожных войск» 
нагрудный знак «Отличник
Железнодорожных войск» 
нагрудный знак «Лучший специалист по
профессии» 
нагрудный знак «Лучший специалист
Железнодорожных войск» 
нагрудный знак «За отличие в службе» 
нагрудный знак «За безупречную службу» I,
II, III степени 

http://docs.cntd.ru/document/462620939


76. Федеральная служба
налоговой полиции
Российской Федерации 

нагрудный знак «Почетный сотрудник
налоговой полиции» 
нагрудный знак «За службу в налоговой
полиции» I, II, III степени

77. Федеральная служба по
тарифам (ФСТ России)

звание «Почетный работник органов
ценового и тарифного регулирования»
знак «Почетный работник органов ценового
и тарифного регулирования»

78. Федеральный надзор по
ядерной и радиационной
безопасности 

нагрудный знак «За выслугу лет» I, II, III
степени 
нагрудный знак «Почетный работник
Госатомнадзора России»

79. Государственный
комитет Российской
Федерации по делам
Севера

нагрудный знак «За заслуги в гуманной
деятельности по защите коренных
малочисленных народов Севера» 
нагрудный знак «Заслуженный работник
Государственного комитета Российской
Федерации по делам Севера»
нагрудный знак «Почетный знак
Государственного комитета Российской
Федерации по делам Севера» 

80. Российский
республиканский совет по
туризму и экскурсиям 

нагрудный знак «За заслуги в развитии
туризма и экскурсий в РСФСР» 

81. Государственный
комитет СССР по делам
издательств, полиграфии и
книжной торговли

значок «Отличник печати» 

82. Государственная
фельдъегерская служба
Российской Федерации

«За безупречную службу» I степени



83. Комитет
государственной
безопасности при Совете
Министров СССР
Комитет государственной
безопасности СССР

нагрудный знак «Почетный сотрудник
госбезопасности» 
юбилейный нагрудный знак «50 лет ВЧК -
КГБ» 
юбилейный нагрудный знак «60 лет ВЧК -
КГБ» 
юбилейный нагрудный знак «70 лет ВЧК -
КГБ» 
медаль «За безупречную службу» I , II, III
степени 
нагрудный знак «Отличник погранвойск I и II
степени» 

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 29 марта 2011 года N 89-пп

84. Главное управление
бытового обслуживания
населения при Совете
Министров РСФСР 

нагрудный значок «Отличник службы
быта» 

85. Главное управление
геодезии и картографии при
Совете Министров СССР 

нагрудный значок «Отличник геодезии и
картографии» 

86. Федеральная
авиационная служба России

знак «Отличник Аэрофлота»

87. Минсевзапстрой СССР значок «Отличник социалистического
соревнования Минсевзапстроя СССР»

88. Центросоюз Российской
Федерации 

знак «За добросовестный труд в
потребительской кооперации России»

http://docs.cntd.ru/document/962028519


88 (1). Федеральная служба
по нгадзору в сфере защиты
прав потребителей и
благополучия человека

памятная медаль "90 лет
Госсанэпидслужбе России"

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 9 апреля 2013 года N 146-пп)

89. Иные ведомственные
знаки

знак «Победитель социалистического
соревнования … года»
знак «Ударник …. Пятилетки»
почетные грамоты 

http://docs.cntd.ru/document/462602375


Примечания:
1. Решение о награждении лица, имеющего трудовые заслуги, должно быть

принято министром (его заместителем), председателем государственного
комитета (его заместителем), директором федеральной службы (его
заместителем) или коллегией министерства, государственного комитета,
федеральной службы, если иное не предусмотрено положением о
соответствующем ведомственном знаке отличия в труде.

(пункт в редакции постановления Правительства Архангельской области
от 28 марта 2017 года N 131-пп

2. Почетные грамоты принимаются как основание для признания граждан
ветеранами труда только в том случае, когда на них присутствует печать
ведомства и подпись руководителя федеральной или государственной
службы. 

3. Благодарности и дипломы принимаются как основание для признания
граждан ветеранами труда только в случаях, когда они отнесены к
ведомственным знакам отличия в труде приказом соответствующего
ведомства, федеральной или государственной службы и на них присутствует
печать и подпись руководителя ведомства, федеральной или государственной
службы.

4. Право на присвоение звания “Ветеран труда” с учетом настоящего
перечня сохраняется за гражданами, которые по состоянию на 30 июня 2016
года награждены ведомственными знаками отличия в труде,
предусмотренными настоящим перечнем, при наличии трудового (страхового)
стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20
лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за
выслугу лет в календарном исчислении.

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 28 марта 2017 года N 131-пп)

5. Одно только отсутствие в настоящем перечне ведомственного знака
отличия в труде не является основанием для отказа в присвоении звания
“Ветеран труда”. Государственное учреждение социальной защиты населения
принимает решение о несоответствии документов, представленных лицами,
претендующими на присвоение звания “Ветеран труда”, в случае
непредставления указанными лицами нормативного правового акта,
подтверждающего учреждение ведомственного знака отличия в труде
органами СССР, РСФСР или федеральными органами государственной
власти.

(пункт дополнительно включен на основании постановления
Правительства Архангельской области от 28 марта 2017 года N 131-пп)

Приложение 2. ПЕРЕЧЕНЬ ведомственных знаков
отличия, дающих право на присвоение звания «Ветеран
труда»

http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462632894
http://docs.cntd.ru/document/462632894


ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
 к постановлению администрации
 Архангельской области
 от 20 мая 2008 года N 115-па/13
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 22 августа 2017 года N 340-пп -
см. предыдущую редакцию)

          

ПЕРЕЧЕНЬ
ведомственных знаков отличия, дающих право
 на присвоение звания «Ветеран труда»

http://docs.cntd.ru/document/462635032
http://docs.cntd.ru/document/462635033


Наименование ведомства Знаки отличия

1 2

1.Федеральные министерства, федеральные службы и
федеральные агентства, руководство деятельностью которых
осуществляет Президент Российской Федерации, федеральные
службы и федеральные агентства, подведомственные этим
федеральным министерствам

1.1. Министерство внутренних дел
Российской Федерации

нагрудный знак МВД России
«Почетный сотрудник МВД»;
медаль МВД России «За трудовую
доблесть»;
медаль МВД России «За безупречную
службу в МВД»;
медаль МВД России «За отличие в
службе» I и II степени

1.2. Федеральная служба
судебных приставов

медаль «Ветеран Федеральной
службы судебных приставов»

1.3. Государственная
фельдъегерская служба
Российской Федерации

медаль «Ветеран фельдъегерской
службы»

1.4. Федеральная служба
безопасности Российской
Федерации

медаль ФСБ России «За отличие в
военной службе» II или I степени;

медаль ФСБ России «За отличие в
труде»; 
Почетная грамота ФСБ России



1.5. Федеральная служба охраны
Российской Федерации

нагрудный знак «Почетный сотрудник
Федеральной службы охраны
Российской Федерации»; 
нагрудный знак «За честь и
достоинство в службе Отечеству»;
нагрудный знак «25 лет безупречной
службы»; 
медаль «За отличие в военной
службе» II или I степени; 
медаль «За отличие в труде»

1.6. Федеральная служба по
финансовому мониторингу

медаль «За безупречную службу» I
степени

1.7. Федеральное архивное
агентство

нагрудный знак «Почетный архивист»

1.8. Управление делами
Президента Российской
Федерации

знак отличия «За добросовестный
труд»

1.9. Министерство иностранных 
дел Российской Федерации

звание “Почетный работник МИД
России”;
Почетная грамота Министерства
иностранных дел Российской
Федерации;
нагрудный знак “За отличие” МИД
России

(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

1.10. Главное управление
специальных программ
Президента Российской
Федерации

медаль “За заслуги”

http://docs.cntd.ru/document/462635032


(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

1.11. Федеральная служба по
техническому и экспортному
контролю

звание “Почетный сотрудник ФСТЭК
России”;
Почетная грамота ФСТЭК России

(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

2. Федеральные министерства, руководство деятельностью которых
осуществляет Правительство Российской Федерации

2.1. Министерство культуры
Российской Федерации

Почетная грамота Министерства
культуры Российской Федерации

2.2. Министерство образования и
науки Российской Федерации 

Золотой знак отличия Министерства
образования и науки Российской
Федерации

2.3. Министерство природных
ресурсов и экологии Российской
Федерации

Почетный знак «За отличие в службе»

2.4. Министерство
промышленности и торговли
Российской Федерации

медаль «Трудовая доблесть»

2.5. Министерство связи и
массовых коммуникаций
Российской Федерации

звание «Мастер Связи»

http://docs.cntd.ru/document/462635032
http://docs.cntd.ru/document/462635032


2.6. Министерство Российской
Федерации по делам Северного
Кавказа

Почетная Грамота Министерства
Российской Федерации по делам
Северного Кавказа

2.7. Министерство сельского
хозяйства Российской Федерации

Почетная грамота Министерства
сельского хозяйства Российской
Федерации

2.8. Министерство спорта
Российской Федерации 

Почетный знак «За заслуги в развитии
физической культуры и спорта»

2.9. Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

Почетная грамота Министерства
строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской
Федерации

2.10. Министерство транспорта
Российской Федерации

нагрудный знак «Почетный работник
транспорта России»

2.11. Министерство труда и
социальной защиты Российской
Федерации

Почетная грамота Министерства труда
и социальной защиты Российской
Федерации

2.12. Министерство финансов
Российской Федерации

нагрудный знак «Отличник
финансовой работы»

2.13. Министерство
экономического развития
Российской Федерации

Почетная грамота Министерства
экономического развития Российской
Федерации

2.14. Министерство
здравоохранения Российской
Федерации

Почетная грамота Министерства
здравоохранения Российской
Федерации



(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

2.15. Министерство энергетики
Российской Федерации

медаль “За заслуги в развитии
топливно-энергетического комплекса”
II степени

(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

3. Федеральные службы и федеральные агентства, руководство
деятельностью которых осуществляет Правительство Российской
Федерации

3.1. Федеральная
антимонопольная служба 

медаль Федеральной
антимонопольной службы «За отличие
в службе» II степени

3.2. Федеральная служба
государственной статистики 

почетное звание «Почетный работник
государственной статистики»

3.3. Федеральная служба по
экологическому, технологическому
и атомному надзору

медаль им. Якова Брюса

3.4. Федеральное агентство
научных организаций

знак отличия Федерального агентства
научных организаций «За заслуги в
развитии науки»

3.5. Федеральная служба по
надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека

нагрудный знак “Почетный работник
Роспотребнадзора”

http://docs.cntd.ru/document/462635032
http://docs.cntd.ru/document/462635032


(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

4. Иные федеральные государственные органы

4.1. Центральная избирательная
комиссия Российской Федерации

Почетный знак ЦИК России «За
заслуги в организации выборов»

4.2. Судебный департамент при
Верховном Суде Российской
Федерации

медаль «За безупречную службу»;

звание «Почетный работник
Судебного департамента при
Верховном Суде Российской
Федерации»;

звание «Почетный работник судебной
системы»;

медаль «За заслуги перед судебной
системой Российской Федерации» I и II
степени

4.3. Следственный комитет
Российской Федерации

нагрудный знак “Почетный сотрудник
Следственного комитета Российской
Федерации”;
медаль “За верность служебному
долгу”;
медаль “Ветеран следственных
органов”;
медаль “За безупречную службу” I и II
степени

(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

4.4. Счетная палата Российской
Федерации

знак отличия “Заслуженный сотрудник
Счетной палаты Российской
Федерации”

http://docs.cntd.ru/document/462635032
http://docs.cntd.ru/document/462635032


(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

5. Государственные корпорации

5.1. Государственная корпорация
по атомной энергии «Росатом»

знак отличия в труде «Ветеран
атомной энергетики и
промышленности»

5.2. Государственная корпорация
по космической деятельности
“Роскосмос”

знак отличия “За верность космосу”

(пункт дополнительно включен на основании постановления Правительства
Архангельской области от 22 августа 2017 года N 340-пп)

http://docs.cntd.ru/document/462635032
http://docs.cntd.ru/document/462635032


Примечания: 1. Право на присвоение звания
«Ветеран труда» с учетом настоящего
перечня имеют граждане,
награжденные с 1 июля 2016 года
ведомственными знаками отличия за
заслуги в труде (службе) и
продолжительную работу (службу) не
менее 15 лет в соответствующей
сфере деятельности (отрасли
экономики) и имеющие трудовой
(страховой) стаж, учитываемый для
назначения пенсии, не менее 25 лет
для мужчин и 20 лет для женщин или
выслугу лет, необходимую для
назначения пенсии за выслугу лет в
календарном исчислении. 

2. Одно только отсутствие в
настоящем перечне ведомственного
знака отличия за заслуги в труде
(службе) и продолжительную работу
(службу) не менее 15 лет в
соответствующей сфере деятельности
(отрасли экономики) не является
основанием для отказа в присвоении
звания «Ветеран труда». 

Государственное учреждение
социальной защиты населения
принимает решение о несоответствии
документов, представленных лицами,
претендующими на присвоение звания
«Ветеран труда», в случае
непредставления указанными лицами
нормативного правового акта
федерального органа государственной
власти, подтверждающего учреждение
ведомственного знака отличия за
заслуги в труде (службе) и
продолжительную работу (службу) не
менее 15 лет в соответствующей
сфере деятельности (отрасли
экономики).

 



 
Редакция документа
 с учетом изменения и дополнения
 компания "Двина-Софт"


	Приложение 1. ПЕРЕЧЕНЬ ведомственных знаков отличия в труде, дающих право на присвоение звания «Ветеран труда»
	Приложение 2. ПЕРЕЧЕНЬ ведомственных знаков отличия, дающих право на присвоение звания «Ветеран труда»

